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علاوه بر 
حمایت‌هایی 

مانند 
پرداخت 

تسهیلات، 
مستأجران 
به قوانینی 
با ضمانت 

اجرایی نیاز 
دارند، قوانینی 
که برای مالک 

یا موجر فقط 
جنبه تشویقی 

نداشته باشد

خبر

بازگشت ترامپ به قدرت، زمزمه لغو معافیت تحریمی چابهار و خروج 
هند از ادامه سرمایه‌گذاری در بندر اقیانوسی ایران را مطرح کرده 
است. اما وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد که هند از سرمایه‌گذاری 
در چابهار کناره‌گیری نمی‌کند. فرزانه صادق در خصوص آخرین 
وضعیت سرمایه‌گذاری هندی‌ها در بندر چابهار و احتمال کنار رفتن 
هند به واسطه فشارهای آمریکا، اظهار کرد: »ارتباطات با کشور هند در 
رابطه با همکاری در توسعه بندر چابهار ادامه دارد و هیچ خدشه‌ای به 

آن وارد نشده است.«
وزیر راه و شهرسازی روز گذشته در اجلاس سالانه کشورهای عضو 
کریدور ترانزیتی شرقی-غربی )تراسیکا( که به میزبانی ایران برگزار شد 
با تأکید بر ادامه همکاری هند در توسعه چابهار، از افزایش نقش‌آفرینی 

ایران در کریدورهای ترانزیتی منطقه خبر داد. 
تراسیکا کریدوری بین‌المللی است که آسیا را به اروپا وصل می‌کند. 
در اجلاس روز گذشته ایران به عنوان رئیس دوره‌ای تراسیکا انتخاب 
شد. تراسیکا کریدور حمل‌و‌نقل بین‌المللی اروپا -قفقاز- آسیاست 
که کشورهای آسیای مرکزی، ایران، قفقاز و ترکیه را از طریق شبکه 
حمل‌و‌نقلی به اروپا وصل می‌کند. 14 کشور عضو تراسیکا هستند. 
ایران قصد دارد در یک سال ریاست بر تراسیکا، فرآیندهایی را اجرا 
کند تا با تسهیل حمل بار از این کریدور، نقش آفرینی کشور را در 
جذب بار و رشد ترانزیت از کشور افزایش دهد. فرزانه صادق، وزیر راه 
و شهرسازی، در نشست کشورهای عضو تراسیکا، ارتقای همکاری‌های 
بین‌دولتی برای توسعه کریدورهای حمل‌ونقل، دیجیتال‌سازی 
زیرساخت‌ها، یکپارچه‌سازی زیرساخت‌های کریدوری، یکپارچه‌سازی 
فرآیندهای حمل‌و‌نقل و تسهیل عبور بار برای بخش خصوصی 

کشورهای عضو را برنامه ایران برای ارتقای کارکرد تراسیکا عنوان کرد.
صادق یادآور شد: »با توجه به نقش محوری ایران در این موضوع به 
طور قطع نتیجه آن افزایش ترانزیت عبوری از کشورمان خواهد بود. 
تحریم‌های ظالمانه در ابتکار عمل ایران در محوریت ترانزیتی منطقه 
اثرگذار نخواهد بود و حضور اعضای تراسیکا در کشورمان بیانگر همین 
مسأله است.« وی با اشاره به اینکه ترانزیت ارزان و روان از کشورمان 
یکی از مهم‌ترین موضوعاتی است که دنبال می‌کنیم، افزود: »به دلیل 
موقعیت ژئوپلیتیکی خاص کشورمان، ایران به طور طبیعی انتخاب 

بسیاری از کشورها برای ترانزیت خواهد بود.«
وی افزود: »تأمین منابع در بودجه‌های عمرانی به تکمیل کریدورهای 
یاد شده کمک خواهد کرد و در این مسیر از سرمایه‌گذاری‌های داخلی 
و خارجی و مولدسازی دارایی‌ها بهره خواهیم برد.« صادق با اشاره 
به تأسیس صندوق سرمایه‌گذاری تراسیکا اظهار کرد: »این موضوع 
پیشنهادی بوده که از سوی نمایندگان رومانی، ترکیه و چند کشور 
دیگر ارائه شد و در دبیرخانه تراسیکا مورد بحث، تبادل نظر و بررسی 
قرار خواهد گرفت و تأسیس این صندوق مشترک به توسعه روابط 

اقتصادی و تجاری کشورهای عضو کمک خواهد کرد.«

وزیر راه و شهرسازی:

هند در چابهار می‌ماند
کاهش سالانه ارزش پول رهن، مشکلات 
مستأجران را بیشتر کرده و بخش بزرگی از 
برنامه‌هایی که در سال‌های اخیر با هدف 
حمایت از مستأجران اجرا شده ناکام مانده 
است. قیمت دلار و سکه، اوایل اسفند سال 
قبل به ترتیب برابر 57 هزار و 33 میلیون 
تومان بود، این دو عدد در حال حاضر 93 
هزار و 77 میلیون تومان است، قیمت دلار 
و سکه در این مدت 38 و 133 درصد رشد 
داشته است. رشد قیمت در بازارهای مختلف 
و رشد تورم باعث می‌شود ارزش پول رهن 
مستأجران سال به سال، آب برود. در عین 
حال، همزمان با کاهش ارزش مبلغ رهن یا 
دارایی مستأجر، قیمت اجاره در بازار افزایش 
دارد. طبق اعام وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، حد فاصل سال‌های ۱۳۹۵ تا 
۱۴۰۱، تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر 
در کشور رشدی ۴۸ درصدی داشته است. 
بر اساس این گزارش در 6 سال اخیر تعداد 
مستأجرهای فقیر 1.5 برابر شد که افزایش 
مداوم تورم و نبود سیاست‌های مناسب 
حمایتی از مستأجران، از علت‌های اصلی 

آن است.
 

فاصله سیاست‌ها با نیاز واقعی
سیاست‌های معطوف به بخش اجاره مسکن، 
بیشتر محدود به قوانین مربوط به جنبه 
حقوقی قراردادهای مالکیت است  و قانون 
بالادستی  تضمین کننده رعایت حقوق مالی 
مستأجر وجود ندارد. در سال‌های اخیر 
بخصوص با شیوع بیماری کرونا، تلاش شد 
تا سیاست‌های حمایتی از مستأجران به اجرا 
گذاشته شود، اما مشکل اصلی سیاست‌ها این 
بود که الزام‌آور نیست و بیشتر جنبه تشویقی 
دارد. در این سیاست‌ها برای ثبت قراردادهای 
بیشتر از دو سال و رعایت محدودیت سقف 
افزایش اجاره بها و... مشوق‌هایی برای مالکان 

در نظر گرفته شده است اما الزام‌آور نیست.
در خرداد سال 1399، بر اساس مصوبه ستاد 
کرونا محدودیت سقف برای افزایش اجاره بها 
اجرا شد. این محدودیت بعد از کاهش شیوع 
کرونا نیز با مصوبه سران قوا برای حمایت از 
مستأجران در برابر افزایش خارج از ضابطه 
قیمت اجاره بها، اجرا شد. در بهار امسال  نیز 

کاهش سالانه ارزش پول رهن، مشکل‌ساز شده است

بسته‌های حمایتی مستأجران 
عقب‌تر از تورم 

نایب‌رئیس اتحادیه املاک: ودیعه مسکن  باید به قیمت جاری به مستأجر برگردانده شود

اطلاعات ما از محورهای این بسته حاکی از 
شباهت بسته جدید حمایتی به طرح‌های 
پیشین است. هرچند پرداخت تسهیلات 
ودیعه  با نرخ سود پایین‌تر از سطح بازار، 
مهم‌ترین محور برنامه جدید حمایتی در 
بازار اجاره است. این در حالی است که علاوه 
بر حمایت‌هایی مانند پرداخت تسهیلات، 
مستأجران به قوانینی با ضمانت اجرایی نیاز 
دارند، قوانینی که برای مالک یا موجر فقط 

جنبه تشویقی نداشته باشد.
داوود بیگی‌نژاد، نایب رئیس اتحادیه املاک 
با اشاره به مشکلات مالی که مستأجران هر 
سال به خاطر رشد تورم و افزایش قیمت در 
بازارهای موازی با آن مواجه هستند، می‌گوید: 
»تصویب قانونی مانند بازپرداخت رهن به 
قیمت جاری، هم منجر به حفظ قدرت مالی 
مستأجر می‌شود و هم سفته‌بازی و سودجویی 
در بازار مسکن را کاهش می‌دهد. اگر حفظ 
ارزش پول مستأجران به قانون تبدیل شود، 
دیگر برای کسی صرفه ندارد که خانه‌های 
زیادی به قصد اجاره دادن و کسب سود داشته 
باشد، در این شرایط عرضه مسکن به قیمت 
تمام شده در بازار زیاد و مستأجران می‌توانند 

خانه‌دار شوند.«
وی گفت: »با این روند، از تعداد مستأجران 
کاسته می‌شود و در نتیجه عرضه و تقاضا در 

بازار اجاره واقعی می‌شود.«
نرگس رزبان، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی، در پاسخ به این سؤال 
که چرا اجرای قوانین مختلف در بازار اجاره 
نتوانسته حمایت‌های لازم از مستأجران را به 
عمل آورد، می‌گوید: مالک و مستأجر در شرایط 

اقتصادی که ثبات ندارد، متضرر هستند.
وی معتقد است که سیاست‌های حمایتی که 
مخصوصاً در سال‌های اخیر برای ساماندهی 
بازار اجاره مصوب شده، ضمانت اجرایی 
نداشته است. رزبان می‌گوید: »قوانین برای 
حمایت از مستأجران اگر ضمانت اجرایی 

داشته باشد، کارایی لازم را دارد.«
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن قانون تعیین 
محدودیت برای افزایش سقف اجاره بها را 
قانونی اثرگذار ارزیابی می‌کند و می‌گوید: 
»تعیین محدودیت سقف افزایش اجاره بها، 
برای قراردادهای تمدید اجاره است، اما آمار 
تورم اجاره تمام قراردادها اعم از قرارداد جدید 
و تمدیدی را شامل می‌شود به همین دلیل نرخ 
توم اجاره بالاتر از عدد 25 درصد برای افزایش 

سقف اجاره بهاست.«
رزبان معتقد است اگر محدودیت برای افزایش 
سقف اجاره بها تعیین نمی‌شد، احتمالاً تورم 

اجاره بها بیشتر از عددهای اعلام شده بود.

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

در  قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها 
این مصوبه به قانون تبدیل شد و محدودیت 
25 درصدی برای افزایش سقف اجاره بها در 

این قانون ابلاغ شده است.
از تیرماه سال 1399 تا تیرماه امسال که 
مصوبات ستاد کرونا، سران قوا و قانون 
ساماندهی، سقف 25 درصدی اجاره بها را 
تعیین کرده، تورم اجاره بها همواره بالاتراز 
سقف تعیین شده حرکت کرده است. در 
تیرماه سال 99 تورم اجاره بها در تهران 37.6 
درصد و در کل کشور 31 درصد بود، بعد از 
گذشت 5 سال از اجرای طرح محدودیت 
افزایش سقف اجاره بها، تورم اجاره بها در 
تیرماه امسال در شهر تهران برابر 45.9 درصد 

و در کل کشور 50.4 درصد بود.
مهم‌ترین طرح حمایتی دیگر برای مستأجران 
پرداخت وام ودیعه مسکن است. بیشترین 
مبلغ وام ودیعه در شهر تهران پرداخت می‌شود 
که به طور متوسط 200 میلیون تومان است. اما 
از یک طرف با توجه به تعداد بالای مستأجران 
متقاضی، بسیاری از مستأجران در 5 سال 
اخیر نتوانسته‌اند وام ودیعه بگیرند، از طرف 
دیگر با جهش متوالی تورم اجاره بها، در حال 
1402                                        1401                                       1400                                      1399حاضر وام 200 میلیون تومانی سهم کمی در 

هزینه اجاره دارد. مشکل دیگر برای مستأجران 
نرخ سود 23 درصدی این وام است، یعنی 
مستأجران علاوه بر پرداخت اجاره ماهانه، باید 

اقساط  وام ودیعه را نیز پرداخت کنند.
به این ترتیب قوانین یا سیاست‌های حمایتی 
در بازار اجاره راه حلی برای حفظ ارزش مبلغ 
رهنی که مستأجران سالانه می‌پردازند، ارائه 
نمی‌کند و این طرح‌ها نتوانسته مشکل اصلی 
مستأجران را حل کند. استفاده از تجربه 
کشورهای دیگر مانند قرادادهای اجاره 2 ساله 

و بیشتر، استفاده از شیوه پرداخت ماهانه 
مبلغ اجاره به جای پرداخت رهن، بازپرداخت 
مبلغ رهن با حساب ارزش جاری پول و... به 
اعتقاد کارشناسان اقتصادی می‌تواند به کاهش 
فشار مالی بر مستأجران در شرایط بی ثباتی 

اقتصادی کمک کند.
 

 بسته حمایتی جدید
دولت اعلام کرده که بسته حمایتی جدیدی 
را برای مستأجران در دست تدوین دارد، اما 
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